redacti essent ad filij conditionem: quum filij cōditio ea sit, ut sub omni cōditione institui nequeat. Ita p̄ deterruit eos conditionis figura, adeo ut cōpulerit, Vlpiani sententiam peruertere, addita particula: ET, quæ delēda est uel in ipsis Pandectis Florentinis. Vlpianus enim scripsit: SI RE-Error emē DIGANTVR AD FILII CONDITIONEM: ut & Accursius in eo. §. dandus in legit. Quia tamen cōmuni errore ductus accepit: SI: pro Quāuis. De-Florētinis. niq; aduersus Accursum & omnes hactenus interprætor, eam esse res pondendi, non uero dubitandi rationem: quasi Vlpianus senserit, nepotes antequām redigantur ad filij conditionem, id est, ātequām in patris locū succedant, instituendos esse à testatore auo per Legem Velleiam pure, aut sub facili cōditione ad filij exemplum, uel posthumorum similitudinē, ut supra argumentati sumus: sic demum ex Lege Velleia rite institutos non rumpere testamentum. Eosdem tamen, si redigerentur ad filij conditionem, id est, si in filij locum succedentes primum sui hæredis locū tenere cœpissent, sub omni conditione institui potuisse. Nam si poste aquām in filij locum successerunt, potuit eos auus omnimodo præterire: multò magis potuit & sub omni conditione hæredes instituere, secundūm ea quæ supe riore parte docuimus. Hic uerus illius. §. Sensus est.

VAR TO colligo, quod sicuti posthumi prioris capit is exhibet
Quedati sub cōditione non rūpebant testamentū, si cōditio antequām
 nasceretur extitisset. l. i. §. Si sub cōditione, infra De uentre
 44 in posse. mittē. ita quoq; apud önes sine dubio obtinere debet, ut t̄ eodem
 iure ut amur in nepotibus posterioris capit is. Deniq; si hodie auus nepotē
 iam natū, quem pater præcederet, sub conditione exhiberet, si nauis ex
 Asia uenerit, adiecta uidelicet legitima causa, & is ne posuuo auo locū
 filij tenere icipiat, rūpit eius testamentū ipso iure, si pendēte cōditione suc
 cesserit: nō rūpet, si iā quū successit, exhiberationis cōditio extiterat,
 id est, nauis ex Asia uenerat: nec ratio diuersitatis reddi potest.

Et hoc præcipue est notabile: quoniam prima facie uidetur, eā exhibe
 redationē p̄ nō scripta habendā esse, quia cōditionalis, & per hoc uitiosa
 appareret, secundū ea quæ Accur. & omnes tradunt in l. i. §. Pure, su
 pra hoc titu. & argumen. l. Sub conditione, infra De bono. posses. cōtra
 tabu. & ver. l. Parti. 3. in fine titu. 7. Parti. 6.

VINTO colligo, quod sicuti t̄ posthumi prioris capit is institu
Qt̄ sub condttione, si nauis ex Asia uenerit, non rumpent testamē
 M ij tum

tum agnascendo, si quo tempore nascerentur, iam natus ex Asia ue-
niasset. l. Cūm posthumus, supra hoc tit. sic & nepotes posterioris capit is,
qui non sub omni conditione institui possunt, si instituantur sub conditione,
quæ in eorum potestate non sit, & ante quam in sui hæredis locum succe-
dant, cōditio extiterit, simili modo non rūpent quasi pure instituti. Qua
eadem ratione dicēdū est, si cōditio deficiat, antequam posthumus nasca-
tur, uel antequam nepos in locum sui hæredis succedat, perinde testamen-
tū rumpi agnatione, uel successione sui hæredis, atq; si præteriti fuissent.

Sic utiliter colligemus, t̄ hisce casibus testamentum nullius momenti 46
futurum etiam hodie: nec ut ualeat, posse ei succurri per. l. Quoniam in
prioribus. l. Scimus. §. Cūm autem. C. De inoffi. testa. Nam & si maxi-
mè admittenda sit illa sentētia, qua constitutum est, testamenta quæ olim
erant iniusta, in instituto filio sub non facili conditione, ualere hodie per eas
leges, idemq; in ruptis testamentis admittendum sit, ut hodie non rūpan-
tur: hoc tamen procedere debet, quibus casibus conditio suspendit institu-
tionem eius, cui legitima portio debetur. Proinde si posthumus sub condi-
tione hæres institutus, pendente cōditione nasceretur: aut nepos iā natus
succedendo suus hæres auo agnascetur: quia continuo eis legitima por-
tio deberi inciperet, continuo quoq; induceretur. l. Quoniam in prioribus
&. §. Cūm autem. l. Scimus. C. De inoffi. testa. sic testamentum nō rum-
peretur. Sed ubi iā defecta cōditione, post defectam conditionem, successisse dici-
tur, uiuo auo, in locum patris sui: tunc quasi omnino præteriti, uidetur
rupturi parentis testamētū: quū dici nō possit, cōdutionē, antequā defecis-
set, remotā uideri de legitima portione. Generaliter enim probandū est, t̄ 47
onus legitimæ portioni iniunctū, nō haberī ab initio prō nō scripto. l. Cū
patronus, ubi hoc subtiliter Bal. colligit, ifra De lega. ij. tamē si postea
tagnoscente legitimā portionē illo, cui ea debebatur, ita res procedat, ac 48
sionus testamēto scriptū nō fuisset. d. l. Quoniam in prioribus in fine. Sed
& nemo dubitauerit, tractari nō posse, an remoueatur onus seu conditio,
antequam legitima portio deberi incipiatur. Plane antequam posthumus na-
sceretur: antequā nepos in locū filij succederet, nequaq; eis legitima por-
tio debebatur. Ergo si suus hæres post defectā institutionis conditionē a-
gnascatur, oportet etiā hodie ruptū iri testamētū: quoniam utiq; serū est,
remouere conditionē, quæ iam pridē defecerat. Facit qđ Bal. & deinde

alij

Interpreta-
tio nō vul-
garis.

alij scripscrūt i.d.l. Cūm posthumus: dū allegāt. d.l. Quoniā in prioribus.

SEXTO & ultimo colligo, quod sicuti posthumo præterito, qui uiuo testatore natus est, testamentum statim rumpitur, & tamen ure prætorio confirmatur, si modo idem posthumus uiuo testatore decebat. l.

- 49 Posthumus, in princi. infra titu. i. ita quoq; respondendū est + in hoc posterioris capit. nepote, qui loco posthumis sit. Deniq; per eandem æquitatis rationem inducemus, ut si aui testamentū successione ruperit, mox uiuo ad huc testatore moriatur, bonorū posses. secundū tabulas scriptis hæredibus danda sit. Contrariū scribit Areti. in. §. Etiā si parēte, in ultimo nota. infra bac. l. motus lege & ratione. Lege: per tex. inibi, quē sic plane intelligit. Ratione: quoniam in maiore culpa fuit testator, qui nepotē iā natū præteriuit, quā qui nascituri posthumini nullā mētionē fecit. Sed & Ias. in. d. §. Etiā si parēte, ī pri. subtile hāc Aret. opinionē uidetur ap̄pbaſe.

Ego eā penitus respuēdā existimo, superiore similitudinis ratione motu contra Are-
tus: & quod Areti. argumēta deprehēdo nullius esse momēti. Nam quū in testatore prætereunte nasciturū minorē culpā considerat, totius ueteris prudētiæ placitis repugnat. Omnes etenim Iureconsulti, omnes Cæsares usq; ad nouissimā Iustiniani constitutionē, cū maiore testamēti periculo intellexerunt posthumos præteriri, quam iā natos: & erāt posthumorū fortiora iura ad rumpenda testamenta, quā eorū qui iam nati essent, uti ab unde supra ostendimus. Sed nec tex. i. d. §. Etiā si parēte, p̄bare potest quod 50 Aret. opinatur: quoniā t̄ referri debet ad ius ciuile: nec excludit inibi Scæuola prætoriā bonorū posses. de qua in. d. l. Posthumus, ut cōmuniter receptū est. Sed & aduersus Aretini subtilitates, idē mihi fortissimo argumēto cōprobatur. Indubitati enī iuris est, quod ubi iā nat filius præterit est, & is uiuo testatore decedit, bonorū possessio secundū tabulas instituto hæredi datur: si modo rē ab intestato auferre poterat. d. l. Posthumus, uersi. Idē & circa. Ergo quū in. d. §. Etiā si parēte, institutus sit testātis pronepos, qui præteritus potuit rūpere proavi testamentū, & rē ab intestato auferre: euincitur, bonorū possessionē secundū tabulas ei dandā esse, quam non possit uideri Scæuola eidem negasse.

EX his apparet, eos casus quos in hoc. §. p̄ponit Scæuola, nō perti-
nere ad Legē Velleiā. Nā si ei Legis capita ad nepotes p̄tinuerūt, qui
uiuo testatore nascerentur, et ad eos qui uiuo testatore, quasi agnascēdo,
in ius sui hæredis succederet: manifestū est institutionē nepotis et p̄nepotis

qui post mortem testantis natus esset, nihil habere commune cum uerbis Legis Velleiae.

Summaria quintæ partis.

- I**NTELLECTVS. huius
 1. §. Et quid si tantum.
 2. Substitutio non solum fidei-
 cōmisaria, sed etiā directa
 extenditur ad casum expres-
 so similem.
 3. Voluntas testantis totum facit in condi-
 tionibus.
 4. Intellectus. l. Pater Seuerinam. ff. De co-
 di. & demonstra.
 5. Intellectus. l. Qui hæredi. ff. De condi.
 & demonstra.
 6. Dominus qui per seruū hæres efficitur,
 non dicitur uenire ex defuncti iudicio.
 7. Serui legatum est, nō domini, quum ser-
 uo alieno legatum proponitur.
 8. Legatarius non est, cui implēdæ condi-
 tionis gratia dandum est.
 9. Fæti quæ sunt, ad dominum non tran-
 seunt.
 10. Modus in dando' consistens, impleri de-
 bet in persona domini: licet cōditio dā
 dis seruo, in serui, non in domini persona
 debeat impleri.
 11. Legatarius est, cui implendi modi gra-
 tia dandum est.
 12. Adiecto ad solutionem nullum ius quæ-
 ritur.
 13. Conditio dandi seruo, impletur dando
 ipsius serui domino ex serui voluntate.
 14. Intellectus. l. Mæuius. ff. De condi. &
 demōstra.
 15. Fiscus an possit auferre datum, implēdæ
 conditionis gratia, ei qui capere non po-
 terat.
 16. Hæres, qui ut pareret cōditioni, nūmos
 tradidit, potest eos uedicare, si dominiū
 in accipientem non transtulit.
 17. Conditionis implendæ gratia dandum
 ei, qui capere non potest, ipsi tradēdum
- est, nō seruo eius, etiam si ipse cōsentiat.)
 18. Legatū relictū ei, qui capere non potest,
 nec quidem ipsi tradendum est.
 19. Incertis personis legari non poterat: sed
 eisdē dādū erat causa cōditionis implēdæ.
 20. Cōditiones derisoriae nō sunt implēdæ.
 21. Cōditio si pecuniam in mare deiecerit,
 vtrūm implenda sit.
 22. Intellectus. l. si fundus. ff. De condi. &
 demonstra.
 23. Conditio dandi furioso, non impletur
 ipsi furioso dando.
 24. Cōditio dandi pupillo furioso ne imple-
 tur perfectè, si is cui sub ea cōditione re-
 lictum est, tutori vel curatori dederit.
 25. Conditio implenda in persona pupilli,
 habetur pro impleta, si per tutorem ste-
 terit quominus impleretur.
 26. Debitor pupilli, vel furiosi liberatur i-
 pso iure, si tutori vel curatori soluerit:
 etiam si pecunia cōuersa non sit in uti-
 litatem pupilli vel furiosi.
 27. Extraordinarij auxiliij ratio non habe-
 tur antequām imploretur.
 28. Intellect⁹. l. Ait Prator. §. 1. uersicu. Et
 ideo, &. §. Permittitur. ff. Demino.
 29. Intellectus. l. Si seruus decē, in fine. ff.
 De solutio.
 30. Intellectus. l. Stichum. §. Vsumfructū.
 ff. De solutio.
 31. Adiecto ad solutionem pupillo potest
 promissor recte soluere sine tutoris au-
 toritate.
 32. Adiecto ad solutionem pupillo, pro-
 missor non liberatur, soluendo tutori ip-
 suis pupilli.
 33. Intellectus. l. Is qui in potestate. §. fin.
 ff. De lega. præstan.
 34. Mortis causa capio ex testamento nō
 pendet.

35. Conditionis implendæ gratia dandum Titio, utrum transferatur ad filium legitimum heredem patris, qui eiusdem testamento præteritus, legatum soluere ipsi legatario tenetur.
36. Conditionis implendæ gratia dandum, ex voluntate testantis accipitur.
37. Intellectus. l. In conditionibus. §. Si patronus. ff. De condi. & demōstra.
38. Condicio si heres erit, porrigitur ad bonorum possessorem.
39. Intellectus. l. Ex facto. §. fina. ff. Ad Senatuscons. Trebel.
40. Patronus istitutus ex minore portiōe quam dimidia, bonorum possessionē contratabulas liberti accipiebat.
41. Intellectus. l. Lucius. ff. De condi. & de monstra.
42. Filiationis probatio facilis est ei, qui est in ea quasi possessione.
43. Filius suus heres potuit institui sub cōditione probandi illud, cuius probatio difficultis non esset.
44. Voluntas testantis offendit non debet quod actus substineatur.
45. Præsumptio. l. Miles. §. Defuncto. ff. Ad Legem Iul. De adulto iuris duntaxat est.
46. Intellectus. l. fina. C. De his qui ueni. æta. impetra.
47. Minor xxv annis, & si ueniam ætas impetravit, nō poterit alienare sine decreto res immobiles, & quæ seruando seruari possunt.
48. Minor. xxv. annis, qui ueniam ætatis impetravit, vtrum possit in integrum restituī, si cum decreto res soli, & quæ seruando seruari poterant rite alienauit.
49. Aetatis incertum tempus legatum facit conditionale.
50. Intellectus. l. Cūm pater. §. Curatoris, & quod ibi Bar. ff. De lega. ii.
51. Legitima ætas. xxv. annorū unde dicta.
52. Intellectus. l. Fideicōnūssum. ff. De cōdi. & demonstr.
53. Condicio si sine liberis deceaserit, nec de adoptiis, nec de arrogatis intelligi debet.
54. Condicio si sine liberis deceaserit, de a-
doptiis intelligitur, quos ipse testator adoptasset.
55. Condicio si sine liberis deceaserit, deadoptiis intelligitur, quos testator sciebat iam adoptatos.
56. Adoptiūs liberos dicimus, non minis quam filios.
57. Intellectus. l. Ex facto. §. Siquis rogatus. 1. ff. Ad Senatus cons. Trebel.
58. Naturalis filius an faciat deficere conditionem.
59. Naturales æquè veniunt liberorum appellatione, si de nouo lucro agatur, atq; si quæsito conseruando: nec interest cōditio affirmatiuè, an negatiuè fuerit cōcepta.
60. Naturalis filius dicitur, qui conceptus fuit in figura matrimonij, vel concubinatus.
61. Concubinatus figura distatà figura matrimonij.
62. Naturalis, qui cum legitimis pariter succedit, substitutū indistincte excludit.
63. Coniectura uoluntatis circa liberos naturales, potius capienda est ex testatōis, quam ex heredis persona.
64. Filius susceptus ex serua aliena, vtrum naturalis dici queat.
65. Naturalis filius hominis vulgaris, indistincte substitutū excludit ī hoc Regno.
66. Naturalis hodie eisdem casibus substitutum excludit, quibus & olim excludebat.
67. Naturalis filius in seruitute conceptus, non magis apud Iureconsultos substitutū exclusit, quā aliis qui uis naturalis.
68. Intellectus princi. insti. De serui. cogn. 69. Rubr. insti. De serui. cogn. cōmentitia est & per errorem conscripta.
70. Intellectus. l. Cūm pater. §. Volo. ff. De lega. 2.
71. Naturalis substitutum excludit, si testator aliqua testamenti parte, fauorabile illius mentionem fecit.
72. Libertis legatum relictum, debetur & eis, qui post testamentum cooperunt esse liberti.
73. Intellectus. l. Lucius. ij. §. fi. ff. De lega. ii.
74. Intellectus. l. fina. ff. De iure. delibe.

75. Filiorum appellatio tā naturalis est, quā liberorum.
76. Intellectus. l. Generaliter. §. Cūm autē, C. De insti. & substi.
77. Cōditio, si sine liberis decesserit, expressa, vtrūm differat ab ea, quæ quasi dictata, nec scripta, pro expressa habetur.
78. Naturalis p̄trūm regulariter substitutū excludat, etiā remota cōiectura: an tunc demū quū cōiectura aliqua hoc suaserit.
79. Intellectus. l. Ex facto. §. Siquis rogatus. i. ibi, ex dignitate. ff. Ad Senatus cōl. Trebel.
80. Intellectus. l. Fideicōmissz. §. Si cui ita ff. Delega. 3.
81. Conditionem non deficere, & existere conditionem, diuersa sunt.
82. Fideicōmissum alicui relictum, sub conditione, si morte patris, sui iuris efficere tur, non debetur ei emancipato, nisi tempore mortis paternæ.
83. Fideicōmissū alicui relictum si morte patris, sui iuris effectus fuisset, non incipit ei deberi, quāuis patris deportatione, sui iuris factus sit.
84. Intellectus. l. Si ita liberis. ff. Quādo dies lega cedat, & l. Mulier. ff. Ad Senatus consl. Trebel.
85. Fideicōmissū maternæ hæreditatis, non incipit deberi filio à patre, qui post mortem suam rogatus ei erat restituere, & si filium emancipasset.
86. Intellect. l. Cū filio famiās. ff. Delega. 1.
87. Intellectus. l. Patrem. ff. Quæ in fraud credito.
88. Fideicōmissū ecclesiæ relictū à filio, si is bona ludendo dissiparet, utrum debeatur ecclesiæ, si filius nō ludendo, sed mermando dissipauit.
89. Poenam à conditione, uoluntas testatoris separat.
90. Vſū fructum patri quārēdū iure patriæ potestatis, non potest mater prohibere: nisi in eo, quod ultra legitimā portionē filio reliquerit.
91. Legitimæ portionis vſum fructum, patri iure potestatis querendum, nō potest mater prohibere: siue filius maior, siue minor annis fuerit.
92. Intellectus authen. Ut liceat matri &
- auiae in princi. colla. 3.
93. Parentū cōmune votum est, ut liberi matrimonium contrahant.
94. Intellectus. l. Cōmodissimè. ff. De libe. & posthu.
95. Posthumus perfectè natus, etiam si in cōtinenti sine nomine, sine baptismate moriatur, parentis testamentum rumpit, & eidē ipso iure hæres existit.
96. Intellect. l. fin. C. De posthu. hære. isti.
97. Intellectus. l. Si quis ita. ff. De uulga. & papilla.
98. Substitutio facta secundū Gallū, vel Legem Velleiam, excluditur, si filius ipso iure patri hæres extiterit.
99. Tunc dictio substitutioni adiecta, non facit excludi casus similes.
100. Substitutio concepta per ea uerba, tunc et eo casu, utrū porrigatur ad similē casū.
101. Institutio facta in unum casum, extenditur ad alium similē: etiam si sit prima institutio, non secunda.
102. Conditio necessaria, quānā intelligatur.
103. Posthumus, qui sūns hæres nō nascitur, potest hodie iure ciuili, legitimus ex testamento hæres fieri.
104. Substitutio facta sub conditione, si hæres institutus uiuotestatore moreretur, utrū habeat locū, si testatori idē hæres superuixit, nec tamē potuit propter absentiā & ignoratiā, hæres esse ex testamēto.
105. Fratris hæritas non adita regulariter non transmittitur.
106. Hæritas quæ parētis defuncti nō sit, trāsmitti nō potest beneficio. l. unicā. C. De his qui ante apertas tabu.
107. Hæres ignorās sibi delatā hæreditatē, si interim decebat, ius adeundi in successores trāsmittere nō poterit ex beneficio l. Cū antiquioribus. C. De iure delibe.
108. Restitutionis in integrū cōsiderationē nō impedit, quin ius adeundi ipso iure amissum, ad substitutum vulgarē transeat.
109. Intestati hæritas ad frātrē, et defūcti fratris filios deuoluitur: et si ex defūcti fratris persona possit implorari restitutio, ut testamento locas fiat.
110. Restitutio in integrū potest implorari ab hæredibus eius, qui absēs & ignorās delatā sibi cē hæreditatē, vita decessit.

SED EX SENTENTIA LEGIS VELLEIAE ET HAEC OMNIA ADMITTENDA SVNT, VT AD SIMILITUDINEM MORTIS CAETERI CASVS ADMITTENDI SINT.

DMITTENDI SINT. Tamet si hi casus nō pertineat ad uerba Legis Velleiae, potuit tamē ex ei⁹ Legis sententia, argumētū sumi, quo hæ cōceptiones defendetur. Voluit enī ea Lex, ut si quis ex suis bæredibus, suis hæres eſſe deſiſſet, ſequēs, qui ſuccederet, non rumperet teſtamentū. §. Etiā ſi parēte, infra hac.l. Quæ uerba pertinere potuerunt ad hos casus, quos Scæuola ſupplendos eſſe censuit, in Galli Aquilij ſententia. d. §. Etiam ſi parente, uers. Et bene uerba ſe habēt: ut et Accur. hic recte intelligit.

1 Vnde quū t̄ huīus. §. duæ interpretationes traditæ ſint. Una, quod in ſimiles mortis casus, poſt teſtator poſthumorū iſtitutionē cōcipere. Al tera, qđ iſtitutio in mortis caſū cōcepta, ad ſimiles caſus extēditur: priorē magis probo. Quā ueriorē opinātur Iacob. Areti. hic, et Rapha. Cum a.n. 6. et. 7. ſubtiliter argumētatus, et Lāce. Gali. n. 14. iſi. Mari. Salomo. n. 41. Fortu. n. 10. Lācel. Poli. in tracta. ſubſtitu. uulga. parti. 6. n. 23. Et late hoc idē contēdit Thomas Calā. in repe. l. i. n. 6. et. 7. iſra De uulga. et pupilla. ubi auſus eſt ſcribere, Bartolū et ſones ubiq̄ errare, qui dicerēt, ſubſtitutionem direcā posſe extendi, ad caſum non expreſſū. Id nāq; eſſe contra. l. Cōmodiſſimē, ſupra hoc titu. Hunc noſtrū. §. nihil facere. Sed et. l. Mulier, cū ſimili. infra Ad Senatus cōſ. Trebellia. in fideicōmiſſaria ſubſtitutione pcedere, quæ uel nutu fieri poſſet. l. Et in epiftola. C. De fideicōmis. Porrò aliam eſſe cauſam direcā iſtitutionis, quæ ex comeſturiſ nequeat induci. Deniq; Dini Marci, et Seueri conſtitutione effeſcum, ut uulgaris ſubſtitutio ad pupillarem extenderetur. Sed tamen nō poſtuit effugere tex. in. l. Si mater. C. De iſti. et ſubſti. qui aperte com munem opinionem iuuat. Nec uolumus, ut directa iſtitutio in his ſpecie bus per coniecturas inducatur: ſed magis, ut conditio iſtitutioni adſcripta, per interpretationem latius accipiatur. Et. l. Cōmodiſſimē, ſupra hoc tit. nihil facit, ut in ſuo loco explicabim⁹. Vera eſt iigitur per ſe cōis ſententia: ſecundūm quam noſter. §. quotidie allegatur, ad hoc, quod uulgaris ſubſtitutio in unum caſum concepta, ad alios ſimiles caſus porrigitur. Sed tūc opponitur, quod cōditio hæc, ſi filius meus me uiuo morietur,

impleri

Cōmunis
opinio de
fēſa aduer
ſus Thomā
Calan.

impleri omnino debuit: & ea defecta, institutio quoque deficere debuit, argumē. l. Quibæredi. l. Mæuius, infra De cōditio. & demonstra. Bartolus & alij communiter respondent, distinguendo inter uoluntarias conditiones, & necessarias ad ipsum actum, uel ad effectum actus.

Ego ex Iureconsultorū traditione accepi, t̄ i cōditionibus totū facere testātis uolūtate, quæ regit cōditiones. l. In cōditionibus primū locū, ifra De cōdi. & demō. l. Hæredes mei. §. Cūmita, ifra Ad Senatus cōs. Trebelli. i. tex. ille nobilis t̄ in. l. Pater Seuerinā, ifra De condi. & demō stra. ubi cōditio illa, si nō nupserit, cōpræbendebat secundū uerba utrūq; casū, siue nubere noluisset, siue nō potuisset. l. Cūm proponas. C. De hære. iſti. Et tamē ex uolūtate, quæ præualet, restringitur per interpretatiōnē ad alterū duntaxat casū, quo scilicet mulier nubere noluisset, ut recte intellexit Lāce. Poli. i. tracta. De substi. uulga. particu. 6. n. 7. & āte eū Soci. in. l. i. in. 2. lect. n. 2. infra De uulga. & pupil. Qui Papiniani uerba in. d. l. Pater seuerinā, debuerunt inducere, illa scilicet: VOLVNTATEM POTIVS QVAM VERBA: quæ cum iudicio expendit ad hoc Andre. Sicut. in cap. Raynuti. n. 49. De testa. Igitur quæ ratio facit, ut uerba conditionis generalia restringantur ad alterum casum, eadem quoque euincet, ut conditio, quæ unum casum continet, ad aliū, qui non sit expressus, porrigitur ex uoluntate, uel non porrigitur. Idq; sigillatim ostendā euenire in plerisq; oñibus legibus, quas hic in apparatu Nouiores adduxerunt.

P R I M O allegatur tex. t̄ in. l. Quibæredi, infra De condi. & demonstra. ubi Iureconsultus quærerit: si quis Stichum seruum Titij hæredem instituat, & Sempronio fundum leget, si decembæredi dederit, uirū seruo, an domino, implendæ conditionis gratia dandum sit. Et respondit, seruo dandum esse, nondomino: quoniam bæredis appellatione, seruum quē instituerat accepisse uidebatur, nō dominū, qui t̄ hæres non esset ex iudicio ei⁹. l. Quilibet. §. Hæc uerba, infra De uulga. et pupil. explicat recte Claud. in rep. l. Cūm filio. 7. col. uersi. Vnde dic, infra Delega. 1.

Quid est igitur, quod designata serui persona, conditio in persona domini impleri non potest? Respondetur, t̄ quum seruo alicuius legatur, legatum esse serui, nondomini: & seruum ex uoluntate uocari, ut si liber factus sit, legatū sibi acqrat. l. Debitor. §. Seruo alieno, ifra Delega. ij. l. 3. §. Hoc autē, ifra Delega. præstā. Si uero die legati cedēte, idē seruus ad huc in seruitute maneat, nō ei, sed domino legatū esse soluendū: qm si ure

si iure potestatis, dominii, legati actio personalis domino queritur, legatū scilicet ei solui oporteat, cui debetur. Quare quū in conditione ius nō ueretur, quod t̄ seruus legatarius non sit. l. Si quis sub cōditione dandorū decem, infra Si quis omis̄sa cau. testa. ex uoluntate testātis seruo, implēdæ cōditionis gratia, dandū est. Nec factū hoc ī ipsius psona explicādū, dno potuit acquiri: quū t̄ ea quae facti sūt, ad dūm nō trāseant. §. Sed cū factū insti. De stipula. seruo. Quod ita recte Bart. docuit in. d. l. Qui hæredi.

Ergo non recte Lance. Galiau. hic n. 28. docere uidetur, tex. in. d. l. Contra Lā Qui hæredi, procedere etiam si casus ille, non per conditionis, sed per dis- positionis modum fuisse expressus: quum uerissimū sit, domino nō seruo daturum esse legatariū, qui per modū dispositionis iussus esset seruo dare. Deniq̄ t̄ si fundus Sēpronio legatus esset ita, ut seruo Titij decēdaret, quāquam modus pro conditione obseruetur. l. i. in princi. C. De his quae sub modo, nemo dubitet respōdere, modū in psona domini implendū: quod in ea specie seru⁹ legatarius sit: ius magis, quā factū ueretur: & domino queratur legati actio. l. i. C. De his quae sub modo. Nec obiret tex. in. d. l. Qui hæredi, uersi. Quēadmodū, allegat⁹ a Lance. Galiau. Nā probat quidē, uoluntatē esse eādē, siue per modū cōditionis, siue p̄ modū dispositi- onis, psona serui fuerit expressa: & utroq̄ casu ḥ̄n modo dandum seruo: si modo nō icurrat ius, quod domino queratur, sed factū dūtaxat, qđ iure potestatis ad dominū soleat trāstire. Ideoq̄ si mihi aut Sticho seruo Titij sti pulatus sim, Titio, quānis seruū in potestate habeat, solui nō potest: quoniā seruus eius ad solutionem fuit adiectus: nec t̄ ius aliquod acquiri solet adiecto. l. Stichum. §. V̄sum fructū, infra De solutio.

Secūdū quod, explicata uidetur testatoris uolūtas, i. d. l. Qui hæredi: ut ideo domino dandū nō sit, sed magis seruo: quoniā nec testator uoluit do- mino dari, nec hoc uoluisse intelligitur: quū effe ctus sit dissimilis. Nā si po- nas, t̄ ex uolūtate serui nūmos dominodatos esse, cōditio īpleta uidebitur iuxta testātis uolūtatem: cui satisfit, si casus existat æquipollēs. l. Stichū. §. V̄sum fructū, uersi. Cæterū, infra De solutio. Cæterū remota serui uoluntate, eiusdē dominodare, non est æquipollēs: quoniā testator ipsius serui personæ iūnxit cōditionē, ut ei libero facto daretur, secūdū ea, quae scripsit Philip. Deci. ī rub. n. 14. De probatio. & i. l. Simater. n. 2. C. De insti. & substi. Ioā. etiā Crot. hic. n. 29. Et quāquam tēpore quo impletur cōditio, seruus adhuc in potestate domini maneat, proinde sufficere uide- retur,

retur, domino dare, uti Lāce. Galiau. hic. n. 28. aduersus Decium replicā
describit: potest dici, etiam hoc casu aliquid interesse, si seruo detur, iuxta
testantis uoluntatem: ut uel seruus nūmos in peculio habeat: qui effectus
ad multa prodest, secundūm Rapha. Cuma. in. d.l. Qui hæredi.

SECUNDŌ allegatur[†] tex. in. l. Meuius, infra De cōdi. & de
mōstra. ubi quum testator nō haberet testamenti factiōnē cū Callimac-
hō, fundum Meuio legauit, sub conditione, si Callimachō ducenta dedis-
set: respondit Labeo, non aliter fundum Meuio ex testamento acquiri,
quam si conditioni pareat, id est, ducenta det Callimachō: tamet si nummos
accipientis non faciat. Nihil enim uidetur interesse, utrum tali personae
dare iubeatur, an aliquo loco ponere, uel in mare deijsere: quasi si Meuio
fundus esset legatus, sub conditione, si ducēta in aliquo loco poneret, uel in
mare deijsceret, non aliter fundus ad eum pertineret, quā si conditiones im-
pletset: ponendo in loco, uel in mare deiiciendo. In quibus casib[us] conditio
similiter nudum factum comprehendenderet: quum nec locus, nec mare, sicuti
nec Callimachus, possint dominium nummorum acquirere. Proinde in per-
sona Callimachi impletur conditio per traditionem: quia & si penitus ca-
pere non posset, merum tamen factum traditionis ad legum prohibitionem
non uidetur spectare. Sic implendae conditionis gratia, nūmos ei tradere
oportuit: licet traditione dominium nummorum non acquireret.

Sed utrūm is qui nūmos, implendae cōditionis gratia, Callimacho tra-
didit, possit eosdē iure dominii, quod non transstulit, uendicare, quæstionis
est? Et frequentius receptum uidetur, & fisco in hac specie locū futurū, ut
Accursius, Albe. Barto. Ioan. Imol. & Castren. opinātur in. d.l. Me-
uius, idem Bart. et Ioā. Imol. in. l. Id quod conditionis, infra De dona. cau-
Cōtra com fa mortis, & Fortu. hic. n. 124. Sed fortassis uerius est, Meuium qui ut
munē.
conditioni pareret, nūmos Callimacho tradidit, iure dominii, quod nō ami-
fit, posse eos uendicare, non fiscū, secundūm Bal. sententiā in. l. Eam quā,
col. fin. C. De fideicō. Idq; etiā Raph. Cuma. expressim cōtendit in. d.l.
Meuius, negās, fiscū posse auferre dominiū quod Callimacho quæsitū nō
fuisset. Accedat regula Bal. i. l. Hæreditas, si. col. uersi. Sequitur uidere
C. De his quib. ut indignis. Induco & pro hac sūia tex. notabilē in. l. pen.
C. Ad Legē Falci. ubi & hæres qui ut pareret cōditiōi, nūmos tradidit,
potest eos uēdicare, quo casu lex non pmittit, dominiū i accipientē trāsire.
Deniq; ne fraus legi fiat, ita rem temperādam arbitror, ut fiscus nūmos
Calli-

Callimacho traditos, ratione possessionis, possit auferre: quod & Rapha. Cuma. admittit. Meius autem uendicare eos à Callimacho queat, si nondū possessionē fiscus abstulit: aut à fisco, si iam eos abstulisset.

Nec male dicetur, adeò Callimacho nummos esse tradendos implendae cōditionis gratia, ut nec ex uolūtate Callimachi sufficiat eius seruo trādere. Nam quod dicitur, eum, qui domino dare debet, implere conditionē, si det seruo eius, cōsentiente domino. l. Qui hæredi, in fine, infra De cōdi. & demōstra. ea ratione admissum est, quoniā quum dādi conditio trāslatōnē dominij contineat, ea per æquipollēs impletur ex testantis uolūtate, si dominus consentiat seruo dari. Simili enim modo seruidominus nummos acquirit, iure potestatis dominicæ: simili modo consentiens acquirit. At in proposita specie, ubi Callimachus capere non potest, ideoq; conditio ad nudum traditionis factum refertur, non magis parebitur conditio, si Callimachi seruo nummi tradantur, licet ipse Callimachus cōsentiat, quam si iussus in certo loco ponere, in alio loco ponat: cùm ea quæ facti sunt non transeant ad dominū: nec magis per seruum capere posset Callimachus, quam per se ipsum. l. Neq; per se. C. De hære. insti. l. Si mihi & tibi. §. Regula, infra De lega. i. Recte igitur scripsit Barto. in l. Si seruus dece, infra De solu. in. d. l. Meius, nullo alio modo ipsis potuisse conditionem, quam tradendo ei, qui capere non poterat. Quod si Callimacho, non per modum conditionis, sed dispositionis, ducenta essent relicta, nec quidem ei tradenda esset, & nullius momēti legatum censetur, ut inuit Iureconsultus in. d. l. Meius in fine: et explicant Bal. & Rapha. Cuma. imbi. Ego allego in simili tex. singularem in. l. Paulus. i. infra. Derebus dubi. ubi si incertis personis legata relinquerentur, nō ualebant. §. Incertis, insti. De lega. Et tamen id quod cōditionis implendae causa dandum esset, sine dubio certis & incertis personis dari debuit: ut fideicōmissi petitio posset competere.

Mirum tamē est, quod Labeo. in. d. l. Meius, secure uidetur sentire, illam uidelicet conditionē: si pecuniā in mare deicerit, esse implendā: ut et gl. Bart. & cōter Doctores admittūt. Qui licet agnoscāt, terisorias cōditiones non esse implendas. l. Conditiones, infra De cōdi. insti. id ita intelligendū cēsent, si turpitudo faciat eas derisorias. In hac autē cōditionē negāt esse aliquā turpitudinē: et id circa arbitratur ipsis fore. Sed For tu. hic, quilatē hūc articulū discussit. n. 124. assuerat, talē cōditionē mini me ualere

mē ualere. Et interpretatur, similitudinē conditionum in.d.l. Meuius, ad factum duntaxat, non ad ius referendā: quod ante eum Rapha. Cuma. tē taut dicere in.l. Quidam in suo.n.4. infra De condi. institu. Sed quia Labeo nihilominis sensit, cōditionem esse implendā, idē Rapha. Cuma. in.d.l. Meuius, eleganter ait, nū mos quidem, implendæ cōditionis gratia in mare deūciendos esse: & tamen ita deūciendos, ut recuperari queant.

Cōtra com
munem. Ego etiam aduersus cōmunem opinionem puto, † illam conditionem, si pecuniam in mare deiecerit, non ualere, si pecunia ita deūcienda sit, ut deiecti perdatur. Mōveor eō quōd, remota turpitudine, conditionē nihilominis quasi utilitati publicæ oppugnātē remitti oporteret, argumē. tex. cum glo. in verb. utatur, ī. §. Sed maior, insti. De his qui sunt sui uel alie. iuris, cōiūcto singulari Vlpiani respōso ī.l. 2. §. Tractari, uersi. Nisi forte, īfra Ad senat⁹ conf. Tertullia. Certē si res ex facto pponeretur, evitandæ quæstionis gratia suaderē, adeundū esse Prīcipē, qui inutile Republicæ cōditionē facile remitteret, argumē. d. §. Tractari, uersi. Finge autem.

T E R T I O allegatur †.l. Si fundus, infra De cōdi. & demōstra. 22
T ubi si fundus alicui legatus fuerit, si pupillo, uel furioso pecuniam dedisset, intelligitur explesse conditionem, tutori uel curatori dando: sic im proprie conditio expleri uidetur. Sed tamen respondetur, hoc ita recipiēdū esse, si pecunia cōuerteretur postea in pupilli uel furiosi utilitatē. l. Sti cbū. §. Vsum fructū, infra De solutio. gl. & ōnes in.d.l. Si fundus. Charo. tamen Rui. hic. n. 35. replicat, quōd licet pecunia uertatur inutilitatem pupilli, nihilominis cōditionō uere & propriè uidetur impleta.

Ego resoluo, conditionē propriè impleri ex uolūtate quæ totū facit, si curatori detur: hoc enī egit testator, ne datio ex ibecillitate furiosi periret. Igitur † si secundūm figuram uerborum, ipsi furioso daretur, secundūm uoluntatem quæ præualet, conditio impleta non diceretur. l. Si ser uis decem, in fine, infra De solutio. Vnde colligo, † cum qui curatori nummos dedisset, statim uēdicare fundū posse, quasi expleta conditione: idemq; in pupilli tutore dicendum esse, aduersus cōmunem Doctorum traditionem: qui in.d.l. Stichum. §. Vſū fructū, infra De solutio. aper te negāt, impleri conditionē, nisi pecunia cōuersa sit in utilitatem furiosi uel pupilli. Sed cōis opinio conuinci uidetur Iure consulti uerbis in.d.l. Si fūdus: qui utiq; falso scriberet, uideri legatariū explesse conditionē, tutori, uel curatori dādo, si nō data pecunia, sed demū uersa in rem pupilli uel

uel furiosi, cōditio existeret. Secūdum huius sentētiæ argumentū est tex.
in.l. Qui filium, infra de manumis. testa. ubi Africanus respondit, suffi
cere, quod implendæ cōditionis gratia, statu liber tutori det. Nec exigit,
pecunia esse uersam in rē pupilli: dūmodo nullus interuenisset dolus malus.
25 Tertium argumentum est, quod t̄ si per tutorem stat, quominus pareatur
conditioni, habetur conditio pro impleta. l. Titia cūm testamento. §. Si
ea, infra Delega. ij. d.l. Qui filium. l. Cūm pupillus, infra De condi. &
demonstra. Si igitur tutor facit deficere conditionem, non dissimili ratiōe
faciet adimpleri. Quo precipue argumēto mouetur Ioan. Imolē. in.l. Iuli-
anius ait, infra De conditi. & demonstra. ut solus contra Accursium &
omnes alios putet, fortassis errorem esse exigentium, quod pecunia uersa
sit in utilitatem pupilli. Quartum argumentum est, ex Marcelli respōso
in.l. Si seruus decem, infra De solutio. ubi manifeste sensit, eum seruum,
cuilibertas legata est sub conditione, si decem furioso dedisset, liberādū,
si curatori det: idemq; iuris esse in eo, cui fundus legatus fuisset sub con-
ditione, si decem daret pupillo, furiosoue: nec requiri præterea, quod in rē
pupilli, uel furiosi uersa esset pecunia. Alioquin aperte docere debuif-
set, in iuris quæstione nibil interesse, utrum pupillo, an tutori daretur pe-
cunia: illud interesse, utrum pecunia uersa esset in rem pupilli uel furiosi,
an non uersa esset. Nam & si pupillo daretur pecunia, constaret, impletā
uideri cōditionem, si tradita ei sine labore pecunia, in rem eius utiliter uer-
sa esset, argumen.l. In pupillo. l. Stichum. §. Vsum fructum, uersi. Quo-
modo, eo. tit. Quintum argumentū est, quod t̄ qui pupillo debet libera-
tur soluendo eius tutori, etiam si tutor solutam sibi pecuniam non con-
uertat in rem pupilli. l. Lucius. §. Tutelæ, supra De administra. tuto. l.
Quod si forte. §. penul. infra De solutio. Vnde idem dicendum uidetur
in conditione dandi. Nec satissim facit diuersitatis ratio, quam Ange. red-
didit in.d. §. Vsum fructum, & pulchrā inibi Castren. prædicauit, quod
scilicet pupillus potest in integrum restitui aduersus solutionem tutori fa-
ctam. l. C. Si aduersus solutio. sed restitui non potest aduersus imple-
tum conditionis, quia nihil sibi deberetur. l. Siquis sub conditione, infra
Siquis omissa cau. testa. Nam præterquam quod Rapha. Cumā. nō ad-
mittit hanc rationem à Socino relatus in.d.l. Si fundus, primū potest
27 dici, t̄ in iure ciuili præpostorum uideri, si ratio habeatur extraordinarij
auxiliij, antequām imploreetur, argu.l. Stichū. §. Quod uulgo, infra De
Solutio.

Noua ob- solutio.l.4. §.1. infra Defideicō.liberta. Deinde apud Iureconsultos non seruatio. satis constitisse (ut ego obseruo) quod minor annis posset restitu aduer Noua inter sus solutionem curatori, uel tutori factam. Certe + Vlpianus uulgo non pretatio. ita intellectus in.l. Ait Prætor. §.1. uersi. Et ideo, et. §. Permititur,

supra De mino. mibi significasse uidetur securum fuisse debitorem, qui curatori, etiam sine indice soluisset. Item non satisfacit ratio a Rapha. Cuma. redditia in.d. §. Vsum fructum, et ab Ioan. Imolen. et Soci. in.d. l. Si fundus. Quum etenim considerant, in conditione factum, in obligatione ius uersari: ego noto, in hac conditione, de qua querimus, constitutum ex testantis sententia, ut eo modo impleatur, atq; si aliquid debitum solueretur. Et hoc ageret Marcellum interpretor i.d.l. Si seruus decem, in fine, ubi non inepte usus est uerbo, PERSOLVI: quū tamen nihil deleretur.

Qua etiam ratione fortassis id responsum sub titulo De solutio. collocatum fuit: alioqui nihil faceret ad titulum. Sextum argumentum est, quod Iureconsulti in hac specie differre putauerunt, tutorem respectu pupilli, et seruum respectu domini. Nam in.d.l. Si fundus, et in.d.l. Si seruus decē, scriptum est, uideri conditionem expletam, si tutori detur. At in.d.l. Qui hæredi, infra De condi. et demonstra. contrā scriptum est, eum qui domino dare iussus sit, non uideri adimplesse conditionem, si seruo det. Sufficit igitur tutori dare, etiam si non uerat in rem pupilli: alioquin futurum est, ut inter has species differentia non sit: quum sufficiat et seruodare, si is pecuniam in domini rem conuert. rit. d.l. Stichum. §. Vsum fructum, uersi. Quomodo.

Noua inter
pretatio. Nec huic sententiæ, quam uerissimā existimo, refragatur Pauli res ponsum in.d. §. Vsum fructum: + quoniam uerba, quæ plærifq; omnibus im posuerunt, haec sunt: NAM ET SI FVRIOSI VEL PVILLI PERSONA ADIECTA SIT ITA TVTORI VEL CVRATORI PECVNIA RECTE DABITVR SICVTI CONDITIONIS IMPLENDÆ CAVSA RECTE PECVNIA TVTORI VEL CVRATORI DATVR QVOD QVIDEM LABEO ET PEGASVS PVTAVERVNT UTILITATIS CAVSA ESSE RECIPIENDVM: IDQVE ITA RECIPI POTEST SI PECVNIA IN REM VEL FVRIOSI VEL PVILLI VERSA EST QVOMODO SI DOMINO DARE IVSSVS SERVO DEDISSET, VT DOMINO DARET. Crediderūt interpretes, apertissime ex Pauli sñia colligi, qđ non aliter recipi potuit Labeonis et Pegasti opinio, quam si tutor uel curator datū

sibi

causa conditionis implendae, in rem ipsius pupilli uel furiosi uertissent. Vnde Ioan. Imolens. in l. Julianus, in princip. infra De condi. & demonstratio. quum tentauit a recepta sententia discedere, aduersicu. IDQVE ITA RECEPI POTEST, supplendum censuit aduerbium, maxime. Sed Pauli uerba tam euidenter exprimunt conditionem, si pecunia in rem furiosi uel pupilli uersa est, ut operam perdat, qui aliquid contraria moliatur. Cōtra Ioā. Imolen.

Ego itaq; noue' interpretor, Paulum idem quoq; nobiscum sensisse, ut cōditionis implēdæ causa, recte pecunia tutori detur: adeò ut non rectius pupillo dari uideatur tutore auctore: sic deniq; eueniat, ut cōditio existat, licet pecunia uersa non sit in rem pupilli. Nam Pauli responsum principale illud fuit, quod si stipulatus fuerim, mihi aut pupillo pecuniam dari, ita tutori recte soluetur, sicuti conditionis implendæ causa, recte eidem dari solet. Quæ comparatio testamentariae conditionis, & eius, quod adiecto solui potest, alibi ab eodem Iureconsulto facta est, in l. Qui hæredi, uersi.

Quemadmodum, infra De condi. & demonstra. Huius autem sententiæ per comparationem fulcitæ Labeonem & Pegasi allegat auctores, qui putansent, id ita utilitatis causa esse recipiendum: quia scilicet utilius uideretur, tutori uel curatori pecuniam persolui, quam ipsis pupillo uel furioso adiectis, ex quorum imbecillitate pecunia facile periret.

At uero Paulus à Labeonis & Pegasi sententia & comparatione tacitus discedit. Nam quum constaret, tutori recte dari conditionis implendæ causa, & si nihil uersum esset in rem pupilli: uerius arbitratur, si pupilli persona in stipulatione fuit adiecta, non idem fore, quod in cōditione testamentaria dandi pupillo, sed magis idem, quod in illa conditio, si dederit domino: in qua non aliter qui seruo dederit, paruisse conditioni uidebitur, quam si ad dominum pecunia peruenierit: sic euenire, ut promissor non liberetur dando pecuniam tutori ipsius pupilli, qui ad solutionem fuit adiectus, nisi in rem pupilli uersa esset. Et est in promptu reddere bellissimam differentiæ rationem, qua Iureconsultus moueri potuit aduersus Labeonis & Pegasi comparationem. Quippe ubi testator legauit sub conditione dandi pecuniam pupillo, Iurisprudentum interpretatione obtinuit, ut ex uoluntate conditio in ipsius pupilli persona impleri nequiret, sed in tutoris posset. l. Si seruus

decem, in fine, infra De solutio. Sed si stipulatus fuisset, mihi aut pupillo dari, + promissor, sine tutoris auctoritate soluendo ipsi pupillo, liberatur a me. l. Si stipulatus fuero, eo i. itu. Ergo qui soli pupillo, secundum stipulationis uerba, soluere sine tute recte potuit, non debuit ab illius persona recedere. Et si tutori soluisset, ita demum recipi potuit, librandum fore, si pecunia ad pupillum peruenisset. Sicuti in testamentis, qui domino dare iussus est, non seruo, sed domino ipsi dando, implere conditionē debet. Quod si eius seruo dederit, tunc demum recipi potuit, impletam uideri conditionem, si ministerio serui ad dominum pecunia peruenisset. Quo fit, tut adiecti pupilli tutor non magis liberet promissorem, accipiendo ab eo solutionem, quam minister quilibet aliis, cui pecunia data esset ad pupillum perferenda: quia scilicet pupillo solui oportuit. Secundum quae uersi. ille: ID QVE ITA RECIPI POTEST, solummodo referendus est ad speciem pupilli adiecti: licet Barto. inibi cum alijs auctoribus ad utramq; speciem referat: & Castrensis improuide ad proximam duntaxat speciem referens scribat, quasi ex Accursij sententia, eum, qui soluerit tutori alicuius adiecti pupilli, librandum, & si pecunia uersa non sit in rem pupilli: quod nullo colore potest defendi, & omnimodo falsum est.

Cōtra Ca-
strensem.

VARTO allegatur tex. notabilis in l. Is qui in potestate, 33
Q §. fina. infra De lega. præstan. ubi si quis, præterito filio emancipato, fundum exceptæ personæ, hoc est, alicui ex liberis parentibus sue legauerit sub conditione, si decem Titio dederit, accepta per emancipatum contra tabulas bonorum possessione, ita fundus exceptæ personæ debetur, si decem emancipato bonorum possessori dederit, non si Titio: sic conditio non impletur secundum uerba: sed nec secundum uoluntatem defuncti. Respondetur tamen, hoc ita a Prætore inductum fuisse, rescisso testatoris iudicio. Nam quum legatum exceptæ personæ relictum, ordinario iure corrueret, nihilq; Titio dandum esset, ea lege Prætor legatum conseruauit, ut Titio nihil legatarius daret: sed quod ei datum esset, ad bonorum possessorem transferretur.

Ergo si Titius ex liberis uel parentibus testantis fuisset, manifesta uideretur Prætoris iniuria, si eum a legatariis separaret. Immo quaratione legatum exceptæ personæ uoluit conseruari, eadem utiq; debuit non trans-

trāſſerre, sed retinere conditionem, ut existimat hic Charo. Rui.n.22.
 & tentat etiā Curt. Iunior in l. Precibus. n.76. C. De impube. & alijs.
 Ego amplius puto, maiore æquitate Prætorem rationem fuisse habitu-
 rum coniunctarum personarum, quibus implendæ conditionis gratia dan-
 dum eſſet, quam ſi eisdem legatum fuſſet: quum t̄ mortis cauſa capio ſe-
 cundūm ordinarij iuris regulam conſeruanda uidebatur: & ſi contra te-
 ſtamenti tabulas accepta eſſet bonorum poſſeſſio: ſiquidem quod eo nomine
 capit, ex testamento non pendet. l. Mænius, in fine, in frā De condi-
 & demonſtra.

35 Vnde utiliter colligitur, t̄ quōd hodie ex cauſa præteritionis, uel ex-
 bæredationis, infirmato teſtamento, legatarius, qui Titio dare iuſſus eſt,
 non filio bæredi legitimo, a quo legatum accipit, ſed magis Titio dare de-
 bet. Et hoc cum Ruino hic.n. 25. uerius eſſe arbitror: tamet ſi contrarium
 resoluunt Alex. n.10. Philip. Corn. n.40. in authen. Ex cauſa. C. De
 libe. præte. Guiliel. Gallus in repe. cap. Raynūtius, in uerb. in eodem te-
 ſtamento relinquentis. n.237. Detesta. quaſi filio, non autem Titio dandum
 ſit, argumento. d.l. Is qui in potestate. §. fina. qui eiſ argumentum efficax
 præſtare non potuit. Nam qua ratione legata omnibus relictæ conſer-
 uantur per d. authen. Ex cauſa, ita mortis cauſa capio conſeruari debet.
 Et ſi in d.l. Is qui in potestate. §. fina. Titius fuſſet ex liberis parentib⁹ ſu-
 ue, non bonorum poſſessori filio, ſed ipſi Titio dandum eſſet. Facit regula
 l. Omnibus, in frā De dona. cauſa mor. & quōd t̄ is, cui implendæ con-
 ditionis gratia dandum eſt, ex uoluntate teſtantis accipit. l. Pro bærede,
 §. Papinianus, in frā De acqui. bæredit. & quaſi ex teſtamento cape-
 re uidetur, argumen. tex. singularis in l. Quidam teſtamento, §. fina. in
 frā De lega. Præſtit etiam huic ſententiæ argumentum, Iuſtiniani
 Conſtitutio in authen. Ut quum de appella. cognos. §. Si uero contige-
 rit, ibi: VEL ALIA QVÆLIBET CAPITVL A, colla.2. ubi om-
 nia capitula legibus confeſſa debent in hac ſpecie adimpleri. Manere igi-
 tur firma debet mortis cauſa capio, argumen. text. cum glo. in l. Qui
 autem. §. fina. in frā Siquis omiſſa cauſa teſta. coniuncto. §. Si ſub con-
 ditione. l.4. in frā De fideicommiss. liberta. Et hanc opinionem manife-
 ſte probauit Bart. in d. authen. Ex cauſa. n.13. Idem in l. Filio præte-
 rito. n.11. in frā titu.1. & probaffe mihi uidetur Angel. Peru. in l.1. ſuprā
 De condicli. ob cauſam, quum ſcripsit, legatarium, qui Titio implendæ
 Nij condi-

cōditionis causa nummos dedisset, non posse à Titio eosdem repetere: quā uis testamentum, perlata in officiōsi querela, rescissum eſſet: quoniam et legatum quoq; resciſſo testamento, hodie ſeruaretur. d. authen. Ex cauſa. Intellexit igitur, non eſſe transferendam conditionem ad perſonam hæredis legitimi: quia ſi transferenda eſſet, utiq; repetitio daretur. Nec me mouet quod Iaf. in d.l. i. n. 6. ſcribit, legata quidem conſeruari per d. authen. Ex cauſa: ſed quod dandum ſit implendae conditionis cauſa, non eſſe legatū. Hæc enim ratio non eo pertinet quominus, ſed quo magis Titio dari debeat, & ut datum cauſa implendae conditionis, in ſua maneat firmitate, ſecundūm iuris antiqui rationes: quum id nec ex teſtamento pendeat, nec teſtamenti nomine accipiatur. d.l. Mænus, in fine, infra De condi. & demōstra.

VINTO allegatur † tex. in. l. In cōditionib⁹. §. Si patronus, iſra
QDe condi. & demonſtra. ubi Vlpianus: SI PATRONVS (inquit)
 ACCEPTA BONORVM POSSESSIONE CONTRA TABVLAS DEBITAM PORTIONEM OCCVPET, LEGATA QVAE SIC DATA SVNT, SI PATRONVS HAERES NON ERIT, NON DEBET COHAERES PATRONI PRAESTARE. Sic cōditio, ſi patronus haeres non erit, porrigitur ad conditionem, ſi patronus non erit bonorum poffeffor, qui nō eſt haeres. §. Quos autem, inſti. De bono. poffeff. Deniq; probari uidetur, quod in conditione etiā uoluntaria, ſufficit aliiquid exiſtre, quod æquipolleat. Sed tamen Rapha. Cuma. Ioan. Imolen. Soci. inibi negant, in eo Vlpiani reſponſo huiusmodi ſententiam probari: quum talis interpretatio conditionis neceſſaria fuerit. Relata enim ad patronū præteritum non potuit in hærede intelligi: ſed dūtaxat in bonorum poffeffore: quia ſcilicet patronus præteritus non potuit iure ciuili hæreditatē liberti uendicare. Vnde & Socinus afferit, conditionē, ſi haeres non erit, in bonorum poffeffore nequaquam poſſe intelligi. Et ſuperiore. d. §. Si patronus, interpretationē probauerunt Idem Soci. Iaf. Franciſ. Ripa, in. l. i. §. Bonorum, iſra Ad Senatusconf. Trebel. Iaf. in. l. i. n. 66. infra De uulga. & pupilla. Andr. Sicu. in. repe. Rub. C. Qui admitti. n. 53. &. 61. & Curt. Iunior inibi. n. pen. Charo. Rui. hic. n. 18. Idem licet inuitus confitetur hic Fortu. n. 124. qui quantum potuit, in contrarium nixus eſt.

Ego uero † cōditionē, ſi ſine hærede decesserit, ad bono. poffefforē q; loco hæredis eſt, ptinere, nō iſubtiliter colligi puto, ex reſpōſo eiusdē Vlpiani † in. l.

39 [¶] in l. Ex facto. §. fina. infra Ad Senatuscons. Trebellia. Nam quum Noua iter-
quidā ita fideicōmissū reliquisset: fidei tuæ fili cōmitto, ut si sine hærede pretatio.
moriaris, restitua Seio hæreditatem: & filius hæres sine hærede mor-
tuus fuisset, auunculum ab intestato bonorum possessorem habens, fideicō-
missarius excludebatur: quoniam conditio, si sine hærede moriaris, defec-
cisse uidebatur ex testantis uoluntate. Quare ut fideicōmissarius posset
admitti, necessaria fuit Divi Pij interpretatio: quæ sola ostendit, extitis
se fideicōmissi cōditionē: quod uidelicet conditio, si sine hærede moriaris,
ad liberos ex defuncti sententia referretur. Nec enī credi potuit, tā scrū-
pulosam testantis uoluntatem fuisse, ut bonorum possessorem, qui loco hæ-
redis est, ab hærede separaret.

Quid quod aduersus auctores, quos modo allegavi, uerius est. in d. §.
Si patronus, patronum hæredem esse potuisse? & tamē ex uoluntate, cō-
ditio, si patronus hæres non erit, defecit, accepta ab eo contra tabulas bo-
norū possessione. Hoc Lance. Poli. ingeniosè tentauit in tracta. De uul-
ga. substi. parti. 3. n. 9. intelligens, patronum in eo. §. hæredē institutum,
non uero præteritū fuisse. Mouetur argumēto uerbi COHAERES: quod
me etiam ad ueram interpretationem ante perduxerat. Sed & hunc sen-
sum Rapha. Cuma. uariando primus admisit in d. §. Si patronus. Huius
interpretationis argumēta sunt. Quod cohæres sic pr̄ prius accipitur,
neq̄ testator uideri debeat, patronū inceptē hæredem appellaſſe: Et quod
Ulpianus in superiore & sequenti. §. idem argumentum continuat lega-
torum relictorū ab uno ex hæredibus simul institutis. Et quod species du-
bitabilior est: in qua tamen nulla possit esse difficultas. Quomodo igitur in
stituto patrono bonorum possessio contra tabulas dari potuit? Immo si bo-
norū possessionem contra tabulas accepisse dicitur, consequens uidetur,
eūdem præteritum proponere. Hic Poli. dissimulat. Ego plane intelligo,

40 patronum institutum ex minore portione, quam dimidia: quo casu, ut debi-
tam portionē occuparet, potuit & debuit accipere contra tabulas bonorū
possessionem. l. : §. Toties, infra De bonis liberto. Sic interpretādum est,
conditionem secundū uerba defecisse: quod ex aditione patronus hæres
nō fuerit. Nam si is, uel ex minima parte hæres institutus, adiſſet, ad bo-
norū possessionē contra tabulas non admitteretur, agnito semel defuncti
iudicio. l. Et si ex modica. §. infra De bonis liber. Et rursus quum ac-
cepta bonorum possessione contra tabulas, debitam portionem occu-

N iij pauit

Cōfiguratio
Cōficiens
Cōficiens
Cōficiens

Cumani et
Poli. inter-
pretatio cō-
tra omnes
alios defen-
sa.

pauit, ab institutione fuit repellendus.l.In seruitutem. §. Si quis bonorum, eo.titu.

Coniectura autem uoluntatis sic facta est: apparuit, defunctum testatorem tūc uoluisse legatis onerare hæredem, quum insolidūm hæres esset, & totius hæreditatis emolumentum haberet: ergo quum adeunte ex testamento hæreditatem patrono, uel contra testamenti tabulas accipiente bonorum possessionem, oneratus hæres totam hæreditatem nō habeat, merito legatis nō obligatur, quasi defecta conditione. Quod ita brevibus uerbis de more significauit Rapha.Cuma.in.d. §. Si patronus:longioribus expressit Poli. ubi supra. Ego subtiliore m uoluntatis coniecturam fieri posse arbitror, si consideremus, non tantum eandem rationem uersari, ne cohæres patroni legata præstet, quum patronus bonorum possessionē contratabulas accepit: uerū etiam maiorem, ex testantis uoluntate. Nam si secundūm uerba, conditio legatorū deficit, adeunte hæreditatem patrono, quo casu cohæredi nihil ex hæreditate accrescit: quanto fortius ex uoluntate deficit, accipiente patrono contra tabulas bonorum possessionē: quo casu nō solūm nihil accrescit cohæredi, uerū etiā decrescit, propter eam partem, quam patronus aufert, ut debitam occupet.

SEXTO allegatur t.l. *Lucius*, infra *De condi. & demonstra.* ubi 41
Scōditio illa institutioni adiecta, si filium meum se esse Iudici probauerit, refertur ad ueram probationem, quæ est impossibilis: ideo testamentū nullius momenti est. Apparet enim, suum hæredem filium institutum esse sub cōditione, quæ in ipsius potestate non fuerit, uti *Accursius*, *Barto.* & cōmuniter *Doctores* interpretantur: at qui si uoluntas regit conditiones, nec tam uerba, quam mentem considerare in his oportet, interpretandum videbatur, non sensisse testatorem de probatione, quæ esset impossibilis, sed de ea, quæ in tali negotio fieri potuisse: ne etiā uidetur idem testator elegisse uiam ad impugnanda iudicia sua. His argumētis *Charo.* *Rui.* *hic.n.33.* communem eius legis sensum improbat, intelligēs, testatorem inibi de uera probatione, quæ esset impossibilis non sensisse: sed de ea, quæ per coniecturas posset impleri. Proinde opinatur, idcirco testamentū nullius momenti fuisse, quoniam filius familiās nequret hæres à patre institui, nisi sub facili conditione.l. *Suis quoq. §.* *Puto*, cum simili. infra *De hære.* *insti.* hanc autē conditionem, ut nō sit impossibilis, certe non esse facile, agnoscendū est. Sed hoc ante *Ruinum* scripserunt *Ioan.* *Imolen.* *Pau.* *Castrén.* *in.d.*

l. Lucius:

Coniectura
nō insubtilis.

l. *Lucius*: quos *Decius* refert & contra uulgarem sententiam magis probat in *Rub.* n. 14. *De probatio*. Idē ante hosce auctores tētauit *Rapha*. *Fulgos*. in. l. *Filiū*. n. 4. supra *De his qui sunt sui uel alie iuris*. Adde elegantia *Baldi uerba* in. l. Si pater, oppo. 7. n. 10. C. *De insti*. & *substi*. ubi intellexit, conditionem probandi in. d. l. *Lucius*, fuisse mixtam. Adiicio etiā *Accursius* in. l. i. in uerb. filio, in princi. C. *Quorum bonorum*, qui allegando. d. l. *Lucius*, manifeste interpretatus est, eā conditionē nō fuisse impossibile: sed quia non esset in potestate filij, testamentū infirmari. Quod etiā secure docuit *Feli*. in *Rub.* n. 1. *De proba*. ex eiusdē *Accursij* sīna.

Attamē contra hunc sensum, & quod conditio nō referatur ad probationem illam uulgarem, de qua in. l. *Si uicinis*. C. *De nupt.* l. *Filiū*, supra *De his qui sunt sui, uel alie iuris*, grande argumentū uidetur, quod *Iureconsultus* quum respōdit, significauit, *Aurelium Claudiū iuris* præsumptione, filium *Lucij Titij* reputatum. Quare cūm *Lucius Titius* nō uidetur ignorasse factum, ex quo ius colligit præsumptionem: & nihilominus conditionem adiecerit: eo proposito adiecisse creditur, ut *Aurelius* aliter se *Iudici* filium probaret, quām sibi probatus esset, argumen. l. *Sole mus*. l. *Si iam facta, eo. titu*. *De condi*. & *demonstra*. Et ita argutē concūcit *Rapha*. *Cuma*. in. d. l. *Lucius*: qui *Nouiorum* argumenta contra communem sensum prior ipse confecit. Hoc tamen uoluntatis argumento non credidit, testantem sensisse de ea probatione, quae ex uulgarī præsumptione soleret impleri. Idq; etiam mihi ea ratione uero simile fit, quod si *Aurelius* *Claudius* erat in quasi possessione filiationis, uti *Iureconsultus* innuit, & *Cuma*. interpretatur, possetq; uideri testator de ea probatione sensisse, quae alias per coniecturas fieri solet, iā testamentū non fuisset nullius momenti: quoniam filius uideretur institutus sub facili conditione, secundūm ea quae *Bal.* docet in. l. 1. in fine. C. *Quorum bono*. Vbi scribit, + ei qui sic in quasi possessione filiationis, facilem esse probationem, quod sit filius. 42 43 Planē quando + suus hæres filius iustueretur sub conditione probandi aliquid, cuius probatio non esset difficultis, testamentum consistere uideretur, secundūm eiusdem *Bal.* traditionem in. l. Si pater. n. 10. C. *De insti*. & *substi*. Qui ait, conditionem aliquid probandi esse mixtam. d. l. *Lucius*: id tamen intelligendum, si probatio sit difficultis. Alioquin (inquit) cūm qui conditionem implet, teneantur probare, se implesse conditionem, etiam si sit potestatiua, nemo unquam uideretur institutus sub

N iiij conditione,

conditione, quæ in eius esset potestate: & oporteret dicere, omnes conditiones ratione probationis esse mixtas: quod est falsum.

Secundum hoc ex Rapha. Cum sententia interpretandum uidetur, propositam conditionem ex uoluntate referri ad probationem evidentioribus coniecturis implendam, quam quæ alias uulgariter sufficiunt: ideoque te stamentum nullius esse momenti. Potius enim id quod agitur censeri debet inutile, quam fiat dura interpretatio contra testantis uoluntatem. l. Verbis ciuilibus, ibi: NE FIAT CONTRA VOLUNTATEM. infra De uulga. & pupilla. Nam & aliquando neesse est ei, qui pro se habet præsumptionem, de qua in d.l. Filiū, & l. Si uincinis. C. De nupt. evidentioribus coiceaturis religionē Iudicis instruere, quod sit filius: quum ex aduersō contra eā præsumptionē, fortiores coniecturæ possint Iudici persuadere, eum qui filius esse dicitur, non ex matris uiro, sed ex adultero esse conceptum. Quippe tēa præsumptio, de qua in l. Miles. §. Defuncto, infra Ad Legem 45
 Cōtra Hip poly. & Ni col. Boeri. Iuliam de adulte. non iuris & iure est, ut temere scripsit Hippoly. in l. i. §. 1. n. 34. infra De quæstio. & qui eū sequutus est, Nicola. Boer. Decisi. 299. n. 2. Sed præsumptio duntaxat iuris est, contra quam probatio admittitur: tex. sunt a pti. in l. i. §. Quēadmodum, supra De libe. agnoscē. & in l. i. §. Idē ait l. 3. §. Si mater, infra De Carboni. edi. Deniq; licet mulieris adulteriū non faciat integrum præiudicium. d. §. Defuncto: at alijs comū clum argumentis poterit hoc facere, argu. l. Si uentris, infra De uentre in posse. mittē. Tradit Ludo. à Sard. in tract. 1. De legitima. part. 2. cap. De filiationis probatione. n. 4. Andr. Sicu. consi. 63. col. 2. uersi. Et licet ista lib. 2. Ias. consi. 125. n. 1. lib. 4. Ergo si hodie extraneo hærede ex unciā instituto, proponeretur ex factō species, de qua in d.l. Lucius, constaret, eum qui domi natus esset quasi filius legitimā portionem, remota cōditiōe, statim habiturum. l. Quonia in prioribus. l. Scimus. §. Cūma autem. C. De inoffi. testa. Quum uero reliqua hæreditas non deferretur filio, nisi impleta conditione, quia defecta, adeunti extraneo cohæredi deberet accrescere, induceretur uoluntatis quæstio, de qua probatione testator sensisset. Vtrūm de impossibili, secundum Accursium, & Veteres in d.l. Lucius: an uero de ea, quæ fit per uulgares coniecturas, secundum multorum interpretationem, quos supra retuli: an fortassis de hac media, quæ suspitionem testantis apud Iudicem dilueret, secundum Raphael. Cuma.